³⁵ “postmodum ad me reversus, experior me tamen innumeris erroribus esse obnoxium” (ibid., p. 54, 10-12).

³⁶ Ibid., p. 56, 9-13.

³⁷ “per solum intellectum percipio tantum ideas de quibus iudicium ferre possum, nec ullus error proprie dictus in eo praecise sic spectato reperitur” (ibid., loc. cit., 15-7), y en los *Principia*: “sentire, imaginari, & purè intelligere, sunt tantum diversi modi percipiendi; Cum autem aliquid percipimus, modò autem nihil planè de ipso affirmemus vel negemus, manifestum est nos non falli” (*Principia Philosophiae*, I, 22-23, A-T, vol. VIII, p. 17; “in simplicibus conceptibus seu actibus cognoscendi, sive intellectus sive sensus, non est propria falsitas seu deceptio” había dicho Suárez en 9, 1, 14).

amplia que la facultad de conocer, excede indebidamente los límites impuestos por el entendimiento³⁸. Si la voluntad se limitase a asentir sólo a lo conocido con evidencia, el error desaparecería: “Cuando no percibo clara y distintamente lo que es verdad, mientras me abstenga de juzgar, es claro que actúo correctamente y que no yerro. Pero si afirmo o niego, entonces no uso rectamente del libre albedrío [de la “libertad de arbitrio”]³⁹. Por consiguiente, la “privación” en que consiste el error, radica formalmente en el “uso incorrecto” de la voluntad⁴⁰.

En este contexto aparece la hipótesis del Dios o del “genio maligno” (la causa “extrínseca” del error en Suárez). En la *Meditación* primera se sugiere ya la posibilidad de la existencia de un Dios “engañador”, ya que pudiendo Dios haber creado al hombre infalible, sin embargo no lo creó así⁴¹. Descartes negará sin embargo rotundamente en la *Meditación* cuarta que Dios pueda ser causa del error, puesto que ello repugnaría tanto a su bondad como a su inteligencia: “In primis enim agnosco fieri non posse ut ille me unquam fallat; in omni enim fallaciâ vel deceptione aliquid imperfectionis reperitur; ... , proculdubio velle fallere, vel malitiam vel imbecillitatem testatur, nec proinde in Deum cadit⁴². La hipótesis del “genio maligno” (“ángel malo” en Suárez), aparece inmediatamente a continuación de la del Dios “engañador” (como en

³⁸ “Unde ergo nascuntur mei errores? Nempe ex hoc uno quòd, cùm latius pateat voluntas quàm intellectus, illam non intra eosdem limites contineo, sed etiam ad illa quae non intelligo extendo” (*A-T*, vol. VII, p. 58).

³⁹ “Cùm autem quid verum sit non satis clare & distincte percipio, si quidem a iudicio ferendo absteineam, clarum est me recte agere, & non falli. Sed si vel affirmem vel negem, tunc libertate arbitrii non recte utor” (VII, p. 59, 28-31, cfr. igualmente p. 61, 9-25).